CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​GABINETE DA DEPUTADA ARLETE SAMPAIO - GAB. 16

REQUERIMENTO Nº , DE 2020

(Autoria: Deputada Arlete Sampaio)

Requer a realização de Audiência
Pública Remota com a finalidade
de debater o Projeto de Lei nº
818, de 2019, que “dá a
denominação de Planetário de
Brasíl ia Luiz Cruls ao Planetário
de Brasí l ia”, em cumprimento às
disposições da Lei nº 4.052, de
10 de dezembro de 2007.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal:

    Nos termos da Resolução nº 319, de 2020, desta Câmara Legislativa, venho
requerer a realização de Audiência Pública Remota (A PR), com a finalidade de debater
o Projeto de Lei nº 818, de 2019, de minha autoria, que “dá a denominação de
Planetário de Brasí l ia Luiz Cruls ao Planetário de Brasí l ia”, em cumprimento às
disposições da Lei nº 4.052, de 10 de dezembro de 2007, no dia 13 de novembro de
2020, a partir das 19h:00min.

JUSTIFICA ÇÃO

Na esteira das celebrações dos 60 anos da Capital do Brasil, apresentei, com base em
sugestão de professoras e professores de Educação Patrimonial, da rede pública de ensino, o
Projeto de Lei nº 818, de 2019, que “dá a denominação de Planetário de Brasília Luiz Cruls ao
Planetário de Brasília”.

Luiz Cruls foi o astrônomo que chefiou e organizou a Comissão Exploradora do
Planalto Central do Brasil, mais conhecida como “Missão Cruls”, formada por 21 cientistas,
destinada a escolher e demarcar o sítio do futuro Distrito Federal, no fim do século XIX. A
missão partiu do Rio de Janeiro, em junho de 1892, rumo ao centro do país. Depois de 5.132
quilômetros percorridos, foi elaborado trabalho que passou a ser chamado de “Relatório
Cruls”, considerado, por suas características, o primeiro Estudo/Relatório de Impacto
Ambiental (EIA/RIMA) da história.

Luiz Cruls e sua equipe deixaram vestígios de sua passagem pelo território que hoje
abriga o quadrilátero do Distrito Federal. A “Missão Cruls” esteve acampada, por um largo
período, ao longo do caminho que ligava Santa Luzia (atual Luziânia) a Mestre D’Armas (atual
Planaltina), nas margens do córrego Brejo, que hoje fica no interior do Parque Nacional de
Brasília.

Dar o nome de Luiz Cruls ao Planetário de Brasília é uma homenagem mais do que
merecida ao homem que desvendou, com precisão e sensibilidade, os caminhos, as belezas e
as riquezas naturais da nova Capital, antes mesmo que ela existisse. Ademais, Luiz Cruls foi
premiado em todo o mundo por suas pesquisas astronômicas, garantindo prestígio

Requerimento GAB DEP. ARLETE SAMPAIO-LEGIS 0223580         SEI 00001-00033842/2020-71 / pg. 1

premiado em todo o mundo por suas pesquisas astronômicas, garantindo prestígio
internacional ao Brasil nessa área da ciência e emprestando seu nome a um cometa e a
crateras e canais na Lua e em Marte.

Como já mencionado antes, a inspiração para a proposta em pauta veio de
professoras e professores que promovem a inserção da Educação Patrimonial no processo de
aprendizagem desenvolvido na rede pública de ensino do Distrito Federal, fato que agrega um
valor inestimável ao Projeto de Lei nº 818/2019. Esses professores, em suas aulas de campo
ministradas no Planetário, já procuram associar o nome de Luiz Cruls às temáticas trabalhadas
no local, como matemática, física e astronomia. O resultado dessa prática pedagógica,
segundo os educadores, é a apreensão muito mais completa dos conteúdos, a valorização de
nossa história, bem como o compartilhamento do conhecimento e das novas descobertas com
familiares e amigos.

Com o advento da Lei nº 4.052, de 2007, que “dispõe sobre a denominação de
logradouros, vias, próprios, monumentos públicos, núcleos urbanos e rurais, regiões
administrativas e bairros, no âmbito do Distrito Federal”, a alteração de nomes de logradouros
deve ser ratificada por audiência pública, amplamente divulgada. Destarte, dando
cumprimento à norma, apresento este requerimento.

Estou certa de que o acréscimo do nome de Luiz Cruls, importante personagem da
história da Capital, à denominação do Planetário de Brasília é uma iniciativa que terá o apoio
unânime da população, sobretudo no momento em que comemoramos nossa Brasília
sexagenária. É uma justa e oportuna homenagem ao astrônomo que colocou o Distrito Federal
no mapa.

É com esse espírito que proponho a presente Audiência Pública Remota, para a qual
conclamo o apoio e a aprovação dos nobres pares.

Sala das Sessões, em

A RLETE SAMPA IO
Deputada Distrital

Documento assinado eletronicamente por ARLETE AVELAR SAMPAIO - Matr. 00130      ,
Deputado(a) Distr ital   , em 07/10/2020, às 11:09, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0223580 Código CRC: E51F968A .

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 3º Andar, Gab 16  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8162
www.cl.df.gov.br - dep.arletesampaio@cl.df.gov.br

00001-00033842/2020-71 0223580v2

Requerimento GAB DEP. ARLETE SAMPAIO-LEGIS 0223580         SEI 00001-00033842/2020-71 / pg. 2

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0223580&crc=E51F968A

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​MESA DIRETORA
Coordenadoria de Cerimonial

DESPA CHO

DATA RESERVADA NA AGENDA DE EVENTOS - PORTAL CLDF

13/11/2020 - 19 horas

Transmissão ao vivo pela TV CLDF

Paulo Pacheco

Cerimonial

Documento assinado eletronicamente por PAULO BARBOSA PACHECO - Matr. 11680      ,
Assistente Legis lativo  , em 07/10/2020, às 17:30, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0224719 Código CRC: 3EB83D5A .

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.36  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8270
www.cl.df.gov.br - cerimonial@cl.df.gov.br

00001-00033842/2020-71 0224719v2

Despacho CC 0224719         SEI 00001-00033842/2020-71 / pg. 3

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0224719&crc=3EB83D5A

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

PROPOSIÇÃ O - RQ 1918/2020

LIDO EM: 13/10/2020

Brasília, 13 de outubro de 2020

Documento assinado eletronicamente por ANNA CAROLINE DE ARAUJO LIMA - Matr.
22638, Assessor(a) de Apoio à Atividade do Plenár io        , em 13/10/2020, às 15:44,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0228275 Código CRC: 00A15786.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00033842/2020-71 0228275v2

Proposição RQ 1918/2020 (0228275)         SEI 00001-00033842/2020-71 / pg. 4

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0228275&crc=00A15786

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

DESPA CHO

A Mesa Diretora para publicação (RICL, art. 153) e ao SPL para indexações, em
seguida a Secretaria Legislativa para inclusão na Ordem do Dia. (Art. 145, VIII do RICL).

Brasília, 13 de outubro de 2020

MARCELO FREDERICO MEDEIROS BA STOS
Assessor Legislativo

Documento assinado eletronicamente por MARCELO FREDERICO MEDEIROS  BASTOS  -
Matr. 13821  , Secretár io(a) Legis lativo - Substituto(a)      , em 14/10/2020, às 14:53,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0228276 Código CRC: 71367198.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00033842/2020-71 0228276v4

Despacho SELEG-LEGIS 0228276         SEI 00001-00033842/2020-71 / pg. 5

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0228276&crc=71367198

	Requerimento GAB DEP. ARLETE SAMPAIO-LEGIS 0223580
	Despacho CC 0224719
	Proposição RQ 1918/2020 (0228275)
	Despacho SELEG-LEGIS 0228276